citus imperator incensus. Magnum re uera hoc est ad nostrum dolorem magisque miserum quo magis nouum. Sed quid hoc ad consolationem proficit paganorum: qui palam prouident & in his quoque persecutorem ecclesiarum fuisse punitum? Unus deus unam fidem tradidit: unam ecclesiam toto orbe diffudit: hanc aspicit: hanc diligit: hanc defendit. Quolibet se quisque nomine tegat: si huic non sociatur alienus: si hanc impugnat inimicus est. Consolentur se gentiles inquam uolunt Iudaeorum Hæreticorumque suppliciiis tantum & unum deum esse: & eundem personarum acceptorem non esse: uel ex hac potissimum ualentis extincti probatione fateantur. Gothi antea per legatos supplices poposcerunt: ut illis episcopi: a quibus christianæ fidei regulam discerent: mitterentur: Valens imperator exitiabili prauitate detectus doctores Arriani dogmatis misit. Gothi primæ fidei rudimentum quod acceperunt tenuerunt. Valens catholicæ fidei normam: quam prius habuerat derelinquens: peruerso Arrianorum dogmati sese illexit. Itaque iusto dei iudicio ipsi eum uiuum incenderunt: qui propter eum etiam mortui uitio erroris arsi sunt. Anno ab urbe condita. M. c. xxxii. Gratianus. xl. ab Augusto post mortem Valentis sex annis imperium tenuit: quousque iam dudum antea cum patruo Valente & cum Valentiniano fratre regnaret qui cum afflictum ac pene collapsum rei. p. statum uideret: eadem prouisione qua quondam legerat Nerua Hispanum uirum Traianum: per quem respublica reparata est: legit & ipse Theodosium æque Hispanum uirum: & restituendæ rei. p. necessitate apud Syrmum purpuram induit: orientisque & Thraciæ simul præfecit impio hoc perfectiore iudicio: quia cum in omnibus humanæ uitæ uirtutibus iste par fuerit: in fidei sacramento religionisque cultu sine ulla comparatione præcessit: siquidem ille persecutor: hic propagator ecclesiæ. Ita illi ne unus quidem proprius filius: quo successore gauderet: indultus est: huius autem orienti simul atque occidenti per succiduas usque ad nunc generationes gloriosa propagatio dominat.

Creatus imperator Theodosius a Gratiano Constantinopolim intrauit uictor.

22
 Itaque Theodosius afflictam rem. p. ira dei: reparandam credidit misericordia illius omnemque fiduciam sui ad opem christi conferens maximas illas Scythicas gentes formidatasque cunctis maioribus: Alexandro quoque illi magno: sicut Pompeius Corneliusque testati sunt: euitatas: nunc aut extincto Romano exercitu: Romanis equis armisque instructissimas: hoc est Alanos. Hunos: & Gothos incunctanter aggressus magnis multisque preliis uicit. Urbem Constantinopolim uictor intrauit: & ne parua Romani exercitus manu assidue bellando detereret: foedus cum Athanarico Gothorum rege percussit. Athanaricus autem continuo ut Constantinopolim uenit: die obiit. Vniuersæ Gothorum gentes rege defuncto aspicientes uirtutem benignitatemque Theodosii Romano sese impio dederunt. In his etiam diebus Persæ: qui Iuliano interfecto aliisque imperatoribus sæpe uictis: nunc etiam Valente in fugam acto recentissime uictoriæ satietatem cruda insultatione rucebant: ultro Constantinopolim ad Theodosium misere legatos: pacem suppliciter postulantes. Ictumque tunc foedus est: quo uniuersus orientis usque ad nunc tranquillissime fruitur. Interea cum Theodosius in oriente subactis Barbarorum gentibus Thracias tandem ab hoste liberatas reddidisset: & Arcadium filium suum consortem fecisset imperii: maximus uir quidem strenuus & pius atque Augusto dignus: nisi contra sacramenti fidem per tyrannidem emerisset in Britannia inuitus propemodum ab exercitu imperator creatus in Galliam transiit: ubi Gratianum Augustum subita incursione perterritum: